
Pubblicata sul sito istituzionale il 
06/08/2012 - N.885 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  52  del Reg.

del   02/08/2012

OGGETTO: Elezione di tre Consiglieri Comunali quali componenti in seno al
Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento.

L'anno  2012  il giorno  2  del  mese di  AGOSTO  alle ore  09:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
CASILLI Daniele X
FINA Michele Arcangelo X
IANNE Gaetano X
LEUZZI Cosimo X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
RUGGERI Alessandro X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    10       ASSENTI   N.    1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

= = =

  Pag. 1 di 5



Relaziona  il Presidente Luigi ARNESANO il quale  ricorda che  con atto N. 19 del 
22/06/2011  il  Consiglio  Comunale  di  Salice  Salentino  ha  deliberato  di  aderire  all'Unione  dei 
Comuni del Nord Salento.

Lo Statuto dell'Unione all'art. 13  prevede che il Consiglio dell'Unione si compone di 
n. 4 Consiglieri per ciascun Comune aderente, in essi compreso il Presidente del Consiglio che vi fa 
parte di diritto. Pertanto questo Consiglio è chiamato ad eleggere nel proprio seno n. 3 Consiglieri, 
di cui n. 2 espressi dalla maggioranza e n. 1 espresso dalla minoranza.

Invita, pertanto, i Signori Consiglieri a deliberare in merito.
= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  con deliberazione  N. 19 del 22/06/2011 il Consiglio Comunale di 
Salice Salentino ha deliberato di aderire all'Unione dei Comuni del Nord Salento e che con lo stesso 
atto approvava l'atto costituivo e lo Statuto dell'Unione;

VISTA la deliberazione n. 7 del 20/09/2011, avente ad oggetto: "Adesione del Comune 
di Salice Salentino all'Unione dei Comuni del Nord Salento", con la quale il Consiglio dell'Unione 
del Nord Salento ha preso atto della predetta delibera del Consiglio Comunale di Salice Salentino n. 
19/2011  di  adesione  all'Unione  ed  ha  consentito  all'adesione  del  Comune  di  Salice  Salentino 
all'Unione dei Comuni del Nord Salento;

VISTO l'art. 13 del surrichiamato Statuto dell'Unione dei Comuni del Nord Salento, 
relativo alla composizione ed organizzazione interna degli organi, prevede, tra l'altro, quanto segue:
“che il Consiglio dellUnione è composto da un numero di consiglieri pari a 4 per ogni Comune 
aderente all'Unione e che, fanno parte di diritto del Consiglio,  concorrendo alla copertura dei  
seggi spettanti a ciascun Comune, i Presidenti dei singoli Consigli Comunali ovvero, qualora non 
nominati i rispettivi consiglieri anziani”;

DATO ATTO che, ciascun Consiglio Comunale dei Comuni aderenti all'Unione elegge 
al proprio interno n. 3 consiglieri per il Consiglio dell'unione di cui 2 espressi dalla maggioranza e 
n.1 espresso dalla minoranza e che dello stesso fanno parte di diritto i Presidenti del Consiglio di 
ciascun Comune ovvero, qualora non nominati, i rispettivi consiglieri anziani;

Il Presidente, quindi, invita i Consiglieri a procedere con due distinte votazioni, una per 
i 2 Consiglieri di maggioranza e una per il consigliere di minoranza, annotando sulla scheda un solo 
nominativo, significando che saranno eletti due consiglieri di maggioranza ed uno di minoranza che 
avranno riportato il maggior numero di voti.

Distribuite  e  raccolte  le  schede e  fattone  lo  spoglio  con l'assistenza  degli  scrutatori 
designati dal Presidente CASILLI e MOGAVERO, 
=  per l'elezione dei due Consiglieri di maggioranza, si ha il seguente risultato:

– Consiglieri presenti     n.  7
– Consiglieri votanti            n.  7

hanno riportato voti:
- MOGAVERO Salvatore n.  3  
- MARINACI Vicenzo         n.  4

  
 Il Consigliere Cosimo LEUZZI, chiesta la parola, fa rilevare l'eventuale incompatibilità 
alla nomina del Consigliere MARINACI Vincenzo per affinità con il Sindaco.
 

Su richiesta del Consigliere il Presidente, alle ore 15,30 sospende la seduta.

  Pag. 2 di 5



Alle ore 15,50 riprende la seduta.
     Rientra in aula il Consigliere IANNE  – Consiglieri presenti n. 11.
    Il  Consigliere  Vincenzo  MARINACI,  chiesta  la  parola,  dichiara  di  rinunciare 
all'incarico ricevuto dal Consiglio di  componente del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord 
Salento.  

Il  Presidente dà  atto  della  rinuncia  del  Consigliere  MARINACI  e  pone  ai  voti 
l'annullamento della votazione dei due Consiglieri di maggioranza.

Il Consiglio con voti unanimi annulla la votazione.
                    

Il Presidente invita i Consiglieri a ripetere con schede segrete la votazione per  dei due 
Consiglieri di maggioranza.

= per l'elezione dei due Consiglieri di maggioranza, si ha il seguente risultato:
    -  Consiglieri presenti                 n.    8
    -  Consiglieri votanti                      n.    8
hanno riportato voti:
- MOGAVERO Salvatore  n.  3   
- RUGGERI Alessandro   n.  5  

                   Il Presidente proclama eletti per la maggioranza i Consiglieri: MOGAVERO  Salvatore 
e RUGGERI  Alessandro.

= per l'elezione del Consigliere di minoranza, si ha il seguente risultato:
   -  Consiglieri presenti                        n.    3
   -  Consiglieri votanti                       n.    3
hanno riportato voti:
- CASILLI  Daniele     n.  1   
- Schede bianche          n.  2  

                    Il Presidente proclama eletto per la minoranza il Consigliere CASILLI  Daniele.

=  = = = = 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente nonché gli interventi dei consiglieri che hanno preso 
la parola integralmente riportati nel verbale di seguta;

VISTA la deliberazione  N. 19 del 22/06/2011 con la quale il Consiglio Comunale di 
Salice Salentino ha deliberato di aderire all'Unione dei Comuni del Nord Salento e che con lo stesso 
atto approvava l'atto costituivo e lo Statuto dell'Unione;

VISTO lo Statuto dell'Unione dei Comuni del Nord Salento, approvato con delibere 
consiliari dei Comuni di: Campi Salentina (C.C. n. 66/2002), Novoli (C.C. n. 50/2002), Guagnano 
(C.C. n. 28/2002), Squinzano (C.C. n. 58/2002) e Surbo (C.C. n. 45/2002) e da questo Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 19 del 22/06/2011;

VISTO il Contratto n. 1071 di Rep. Registrato a Lecce il 27/9/2002 al n. 4948 con il 
quale  i  Comuni  di  Campi  Salentina,  Guagnano,  Novoli,  Squinzano,  Surbo,  Trepuzzi  hanno 
proceduto alla costituzione dell'Unione dei Comuni del Nord Salento

  Pag. 3 di 5



PRESO ATTO del risultato delle votazioni, eseguite a scutinio segreto, proclamate dal 
Presidente del Consiglio,

D E L I B E R A

1) DI ELEGGERE, cosi come previsto dall'art. 13 dello Statuto dell'Unione dei Comuni del Nord 
Salento, i seguenti consiglieri destinati a far parte del Consiglio dell'Unione dei Comuni:
- RUGGERI  Alessandro    (consigliere di maggioranza)
- MOGAVERO  Salvatore  (consigliere di maggioranza)
- CASILLI Daniele        (consigliere di minoranza)

2) DI DARE ATTO che fa parte di diritto del Consiglio dell'Unione il Presidente del Consiglio 
Comunale di questo Comune.

3)  DI  DARE ATTO,  altresì, che  il  resoconto  stenotipografico  della  discussione  è  allegato  al 
verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

            SU PROPOSTA del Presidente;
 CONSIDERATA l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
CON la seguente votazione:

- Consiglieri presenti n.  11
- Consiglieri votanti n.  11
- Voti favorevoli n.  10
- Voti contrari n.    0
- Astenuti n.    1  (Leuzzi)
espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
= = = = 

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

            Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   06/08/2012 

e vi rimarrà per   15   giorni consecutivi (N.   885   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Francesca MOGAVERO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_____________________________

Data 06/08/2012

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/08/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	Consiglieri
	Assenti


